
Совет муниципального района Чишминский район  

Республики Башкортостан  

 

 

РЕШЕНИЕ  

от 27.01.2021 года № 4 

 
 

Об установлении стоимости питания в муниципальных 

общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

 

 

 В целях совершенствования организации горячего питания и сохранения 

здоровья детей в общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организациях, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», муниципальной 

программой «Развитие системы образования муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан на 2018-2023 годы», 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района 

Чишминский район № 674-П от 30 октября 2017 года (с последующими 

изменениями) 

 

 

Совет муниципального района Чишминский район  

Республики Башкортостан решил:  

 

1. Установить на 2021 год: 

1.1. Размер социальной поддержки (доплаты) по обеспечению питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов               

в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района 

Чишминский район на двухразовое питание обучающихся за счет средств 

бюджета муниципального района в размере не менее 14 рублей 86 коп. в день 

на одного обучающегося по факту получения горячего питания.  

Действие подпункта 1.1. распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 февраля 2021 года по 31 мая 2021 года.  

1.2. Для обеспечения софинансирования из республиканского бюджета 

двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

и детей-инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального района Чишминский район, установить за счет средств 

бюджета муниципального района финансирование в размере не менее 10 

рублей в день на одного обучающегося по факту получения горячего питания. 

Дети, получающие образование на дому, обеспечиваются сухим пайком. 

1.3. Размер социальной поддержки (доплата) по обеспечению питанием 

обучающихся из многодетных малообеспеченных семей по представлению 

питания в муниципальных общеобразовательных организациях 



муниципального района Чишминский район за счет средств бюджета 

муниципального района в размере не менее 2 рублей 43 коп. в день на одного 

обучающегося по факту получения горячего питания, кроме обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, обеспеченных 

бесплатным питанием за счет средств федерального бюджета и обучающихся 

общего уровня образования с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов.  

1.4. Размер социальной поддержки (доплаты) на питание в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях муниципального 

района Чишминский район за счет средств  бюджета муниципального района в 

размере не менее 5 рублей в день на одного воспитанника по факту получения 

горячего питания. 

Действие подпункта 1.3. распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 февраля 2021 года по 31 августа 2021 г.  

1.5. Размер социальной поддержки (доплаты) на питание в интернате при 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района 

Чишминский район за счет средств бюджета муниципального района в размере 

не менее 117 рублей в день на одного обучающегося по факту получения 

горячего питания. 

1.6. Размер социальной поддержки (доплаты) на питание в размере 30 % 

от установленной родительской платы на питание в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях муниципального района 

Чишминский район для следующих категорий семей:  

-родителям (законным представителям), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей; 

-родителям (законным представителям), подвергшимся воздействию 

радиации вследствие разных катастроф; 

-родителям (законным представителям) - инвалидам I-II группы; 

-родителям (законным представителям) - военнообязанным, 

принимавшим участие в локальных боевых конфликтах. 

 1.7. Размер социальной поддержки (доплаты) на питание в размере 50 % 

от установленной родительской платы на питание в муниципальных 

общеобразовательной организации муниципального района Чишминский район 

с наличием интерната для следующих категорий семей:  

-родителям (законным представителям), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей (многодетные семьи); 

-родителям (законным представителям), подвергшимся воздействию 

радиации вследствие разных катастроф; 

-родителям (законным представителям)-инвалидам I-II группы; 

-родителям (законным представителям)-военнообязанным, принимавшим 

участие в локальных боевых конфликтах, в том числе военнослужащие, 

погибшие при исполнении служебных обязанностей. 

1.8.  Размер социальной поддержки (доплаты) на питание в размере 100 % 

от установленной родительской платы на питание в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях: 



-для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-

инвалидов, а также для детей с туберкулезной интоксикацией. 

1.9.  Размер социальной поддержки (доплаты) на питание в размере 100 % 

от установленной родительской платы на питание в муниципальных 

общеобразовательной организации с наличием интерната: 

-для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-

инвалидов,  обучающихся в организации; 

-с родителей (законных представителей), состоящих на учете в центре 

социальной поддержки населения и имеющих среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума на душу населения, установленной 

Правительством Республики Башкортостан (малоимущие семьи). 

1.10. Возмещение расходов по услугам на организацию питания за счет 

средств бюджета муниципального района составляет не более: 

-в общеобразовательных организациях – 23 рубля 91 коп. 

-в дошкольных образовательных организациях – 37 рублей 23 коп. в день 

на одного обучающегося (воспитанника) по факту получения горячего питания. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования в районной газете «Родник плюс» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 февраля 2021 года.  

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                          

на заместителя председателя постоянной комиссии Совета муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан по бюджету, налогам, 

вопросам собственности, торговле и иным видам услуг населению 

(Хисамутдинов И.А.) и на постоянную комиссию Совета муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан по социально-

гуманитарным вопросам, молодежной политике, охране правопорядка 

(Батршина М.Т.).  

 

 

 

       Председатель Совета                                                      

       муниципального района                                                              

Х.Х. Бикмеев 
 

 

 

 

 

 


